Расходы на урегулирование
убытков
Расходы на урегулирование
убытков .

"-10%"

"+Ю%"

72 280 549

72 530 268

540 324

540 324

6 128

6 167

2023 год

Изменения в допущении Обязательств
а по договору
страхования

/Хктивы по
договору

страхования

Активы но
договору

перестрахования

Изменение ставок
дисконтирования

"-1 процентный
пункт" 52 769 742 1 573 163 27 399

Изменение ставок
дисконтирования

. "+1 процентный
пункт" 48 859 837 1 573 163 24 395

Изменение ставок индексации "-1 процентный
пункт" 48 944 473 1 573 163 24 400

Изменение ставок индексации "+1 процентный
пункт" 52 656 186 1 573 163 27 373

Таблицы смертности ”-10%" 50 603 016 1 573 163 25 741
Таблицы смертности "+10%" 50 824 008 1 573 163 25 893
Расходы на урегулирование
убытков 51 155 197 1 573 163 26 171

Расходы па урегулирование
убытков "+10%" 50 283 453 1 573 163 25 473

Анализ чувствительности

31 декабря 2024 года

Изменения в допущении Прибыль и убыток Капитал

Изменение ставок дисконтирования
Изменение ставок дисконтирования
Изменение ставок индексации
Изменение ставок индексации
Таблицы смертности
Таблицы смертности
Расходы на урегулирование убытков
Расходы на урегулирование убытков

Брутто
"-1 процентный пункт" 6 619 819
"+1 процентный пункт" 13 995 088
"-1 процентный пункт" 14 076 736
"+1 процентный пункт" 6 451 780

"-10%" 9 834 953
"+10%" 11 315 409
"-10%" 10 668 926
"+10%" 10 419246

Нетто______ Брутто______ Нетто
6 619 631

13 995 267
14 076 948
6 451 560
9 834 691

11 315 659
10 668 945
10 419 226

19 392 235 19 392 047
26 767 504 26 767 683
26 849 152 26 849 364
19 224 196
22 607 369
24 087 825
23 441 34
23 191 66

рпсога
АУДИТОР.',!

сСЕБі
ГЦ.'1Н

Страница 69 из 70

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КОМПАНИЯ ПО СТРАХОВАНИЮ ЖИЗНИ «КМ LIFE»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА
(в тысячах казахстанских тенге)

31 декабря 2023 года
Изменения в допущении Прибыль и убыток Капитал

Брутто Нетто Брутто Нетто
Изменение ставок дисконтирования "-1 процентный пункт" 4 448 569 4 620 938 12 421 018 12 593 387
Изменение ставок дисконтирования "+1 процентный пункт" 8 358 474 8 527 839 16 330 923 16 500 288
Изменение ставок индексации "-1 процентный пункт" 8 273 838 8 443 208 16 246 287 16 415 657
Изменение ставок индексации "+1 процентный пункт" 4 562 125 4 734 468 12 534 574 12 706 917
Таблицы смертности 6 615 295 6 786 006 14 587 744 14 758 455
Таблицы смертности "+10%" 6 394 303 6 565 166 14 366 752 14 537 615
Расходы на урегулирование убытков ”-10%" 6 063 114 6 234 255 14 035 563 14 206 704
Расходы на урегулирование убытков "+Ю%" 6 934 858 7 105 301 14 907 307 15 077 750

28. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

7 марта 2025 года Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан
принял решение об установлении базовой ставки на уровне 16,5% годовых с коридором +/-1 п.п. Решение
принято с учётом анализа фактических данных, обновлённых прогнозов и оценки баланса рисков
инфляции. Сохраняются инфляционные и геополитические риски, которые обуславливают более жёсткую
денежно-кредитную политику.

Па момент утверждения финансовой отчётности в Компании не имеют места какие-либо события,
произошедшие после отчётной даты, которые требуют корректировки или раскрытия в примечаниях к